men noster fuit. erat enim Polemonis. is cum arderet podagrae doloribus, visitassetque hominem Carneades, Epicuri perfamiliaris, et tristis exiret, Mane, quaeso, inquit, Carneade noster: nihil illinc huc pervenit. ostendit pedes, et pectus. attamen hic mal-
 32 let non dolere. Haec igitur est nostra ratio, quae ti-
 95 bi videtur inconstans: cum propter virtutis coelestem quandam, et divinam, tantamque praestantiam, ut, ubi virtus sit, resque magnae, fumendae, laudabilesque virtute gestae, ibi esse miseria et aerumna non possit, tamen labor possit et molestia; non dubitem dicere, omnes sapientes semper beatos esse, sed tamen fieri posse, ut sit alius alio beatior.

Atqui iste locus est, Piso, tibi etiam atque etiam confirmandus, inquam. quem si tenueris, non modo meum Ciceronem, sed etiam me ipsum abducas licebit.
 96 Tum Quintus, Mihi quidem, inquit, fatis hoc confirmatum videtur. laetor quidem, philosophiam, cuius antea supellectilem pluris aestimabam, quam possessiones reliquorum, ita mihi dives videbatur, ut ab ea petere possem, quidquid in studiis nostris concupissem; hanc igitur laetor etiam acutiorem repertam, quam ceteras: quod quidam ei deesse dicebant. Non quam nostram quidem, inquit Pomponius iocans. sed mehercule pergrata mihi oratio tua. quae enim dici Latine posse non arbitrabar, ea dicta sunt a te, nec minus plane, quam dicuntur a Graecis, verbis aptis. Sed tempus est, si videtur; et recta quidem ad me. Quod cum ille dixisset, et fatis disputatum videretur, in oppidum ad Pomponium perreximus omnes.

M. TULLII
CICERONIS
TUSCULANAE
QUAESTIONES.

THE UNIVERSITY
OF CHICAGO
PRESS
CHICAGO, ILL.
1952

75

M. TULLII
CICERONIS
TUSCULANARUM
QUAESTIONUM
AD
M. BRUTUM
LIBER I.
DE
CONTEMNENDA MORTE.

ARGUMENTUM.

Praefatus de instituto philosophiae Graecae Latinis literis illustrandae, ut, in quo uno a Graecis vincerentur Romani, id ad ipsos quoque transferretur, c. 1-4. ponit id, de quo tota est primi libri disputatio: *An mors malum sit?* quod deinde multis refellit. Primo ostendit, mortem non posse malum esse mortuis, quod falsa sint omnia, quae de inferis apud poetas narrentur, & si nusquam sint mortui, non possint esse miseri, quod nil sentiant, neque adeo mors malum, c. 5-7. Deinde non esse malum mortem morituris c. 8 demonstrare suscipit. Mors quid sit, non constare inter philosophos, qui de natura animi valde dissentiant, c. 9. 10. quae non cognita, ne mors quidem qualis sit, posse intelligi. Quae animum cum corpore confundant, interitum etiam mentis & corporis coniungere, reliquos spem immortalitatis afferre. Quicquid sit, mortem non esse malum. Nam si intereat animus, non esse miserum: si superstes sit corporis

ruinis, beatum esse, c. 11. Immortalitatem autem animi confirmari auctoritate antiquitatis omnis, c. 12. 13. cura, quam quisque rerum post mortem futurarum gerat, c. 14. s. consensu nationum omnium, c. 16. natura animorum vel animali, h. e. spirabili, vel ignea, qua, cum corpore excefferint, propter agilitatem in sublime ferantur, c. 17. divinis denique rebus, quae animo insint, quae nec a corpore oriri, nec in terra natae esse possint, c. 24-27. Quod autem primo propterea quidam animum a corpore discretum negent, quod, ubi sit, aut qualis sit, non intelligant, id esse leve; quod nec oculus se videat, & animus, quamquam non suam formam, tamen sagacitatem, memoriam, ingenium videat, c. 28. 29. Deinde, quod negent animum vacantem corpore esse posse, quod qualis eiusmodi animus sit, & quomodo possit vacare corpore, non intelligant; ne in corpore quidem qualis sit intelligi, difficiliusque esse, comprehendere, quomodo in alieno & diversae naturae corpore esse, quam quomodo vacare corpore possit, c. 22. Stoicos autem esse perabsurdos, qui animos manere dicant, cum e corpore excefferint, sed non semper; quod dent id, quod difficillimum in causa sit, posse animum manere corpore vacantem, quod facile sit, tollant, semper manere, c. 32. Neque Panaetii rationem duplicem valere, qui animos mortales velit, primo, quod quidquid nascatur, intereat; deinde, quod animus saepe aeger sit: quod autem aegrum esse, & in morbum cadere possit, id etiam interire possit. Nam cum de immortalitate disputetur, de mente dici, quae omni turbido motu vacet, non de iis partibus, in quibus aegritudines versentur, c. 32. 33. Quod si vero animus intereat, non esse tamen, quare mortem timeamus, cum propter eam rationem, quam supra attulerit, c. 11. tum propter multas alias. Mortem non propter se, fieri enim in puncto, saepe etiam sine sensu, timeri, sed propter discessum ab omnibus vitae bonis: sed ea esse aut opinata tantum, aut tam pauca & parva, ut a malorum & magnitudine aut multitudine obruantur; & morte omnia mala & pericula effugi, c. 34-36. Nullis bonis rebus carere

mortuos, quod carere is demum dicatur, cui desit, quod desideret, c. 36. neque, sine sensu esse, odiosum esse tum, cum sensus ablatus sit, c. 37. Ac propterea omnem metum mortis pellendum esse, neque miserum putandum mature mori, & ut aiunt, ante tempus, quod nullum certum vivendi spatium natura dederit, sed incertam vitae usuram, c. 39-41. De humatione autem & sepultura non esse laborandum, quod nihil ad mortuum pertineat, c. 42-45. operam potius dandam esse, ut laudabilem vitam gloriosa ratione finiamus: eam esse optimam aequo animo oppetendae mortis rationem, c. 46. 47. Epilogi loco afferuntur ipsorum deorum de morte testimonia, & hominum de morte pro patria oppetita opiniones.